
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 7 ................................................................... 

Extrato 7 ........................................................................................ 

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 2 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 050/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE, no uso de suas atribuições 

legais; 

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO, a realização do Processo Seletivo Público Nº 001/2023 

para contratação de Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 

Endemias; 

CONSIDERANDO, a disposição da Lei Municipal Nº 1.471, de 17 de fevereiro 

de 2022, e o edital Nº 001/2023 que rege o Processo Seletivo supracitado, que criou 

cotas raciais para negros(as) e quilombolas. 

RESOLVE 

Artigo 1º - Designar a Banca de Heteroidentificação para apreciar as 

autodeclarações apresentadas pelos candidatos(as) inscritos no certame, bem como, 

avaliar os respectivos pedidos de identificação racial. 

Artigo 2º - A confirmação e avaliação das autodeclarações serão efetuadas 

pelos membros da referida Banca de Heteroidentificação.  Para cota de Negros(as), 

serão analisados:  a cor da pele, formato do rosto, textura do cabelo, formato dos 

lábios, e, formato dos olhos. Para a cota dos Quilombolas, será apresentado 

documento emitido pela Associação da Comunidade Quilombola, que comprove sua 

vinculação. 

Artigo 3º - Os componentes da Banca são: Paulo Henrique Maciel da Silva, 

Assistente Social, Preto; Tatiana Ramalho da Silva, Pedagoga, Preta; Naélia Pinheiro 

Mendes de Sousa, Enfermeira, Parda; Francisca Marleide do Nascimento, Pedagoga, 

Quilombola, Preta; sob a Presidência do último membro. 

Artigo 4º - Após o resultado, caberá recurso administrativo para a autoridade 

superior, a ser enviado para o Email: saude@horizonte.ce.gov.br. 

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Horizonte – CE, 23 de janeiro de 2024. 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 3 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

1° EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE – CE, convoca os candidatos 
abaixo listados, a comparecer no 26/01/24, às 08horas 30 minutos, na sala de 
reuniões da Secretaria de Assistência Social e Trabalho, localizada no 
endereço Avenida Presidente Castelo Branco, 5180 - Centro, a fim de participar 
da Banca de Heteroidentificação, objetivando a confirmação da autodeclaração 
racial. 

Para cota de negros(as), comparecer munido de carteira de identidade oficial. 
Para a cota de Quilombolas, comparecer levando consigo declaração emitida 
pela Associação da Comunidade Quilombola. 

A ausência da apresentação conforme indicado acima, acarretará a 
reclassificação para concorrência geral. 

Será destinado o prazo de 01 (um) dia útil, a partir da data do resultado, para 
interposição dos recursos. 

 

Candidatos convocados para a Heteroidentificação: 

Inscrição Nome Cota Racial 
18975 José Wellington de Oliveira Pereira Preto/Quilombola 
18022 Jeova Machado de Menezes Preto/Quilombola 
19170 Francisco Ivanildo da Silva Preto/Quilombola 
19857 Vinícius Paulino de Sousa Preto/Quilombola 
18676 José Ivan da Silva Pardo/Quilombola 
18212 Milena Rocha da Silva Preto/Quilombola 

 

 

Horizonte – CE, 23 de janeiro de 2024. 

 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 4 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 030/2024 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 

sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Monique Enéas Lourenço, CPF: XXX.XXX.703-XX, no 

cargo de Coordenadora de Educação Inclusiva, simbologia DAS-2, pertencente à Estrutura 

Organizacional da Secretaria de Educação do Município de Horizonte. 

 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 15 de janeiro de 2024. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 15/01/2024. 

 

___________________________________ 

Monique Enéas Lourenço 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 5 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
PORTARIA N° 733/2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
 
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de licença sem remuneração do 

servidor Antonio Mizael Cruz de Lima, datado de 27/09/2023; 
 
CONSIDERANDO o Parecer de nº 003/2024, expedido pela Procuradoria do 

Município, datado de 16/01/2024; 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor Antonio Mizael Cruz de Lima, CPF: 

XX.XXX.913-XX, efetivo no cargo de Operador de máquinas leves, lotado na área da 

Secretaria de Saúde, prorrogação de licença para trato de interesse particular pelo 

período de 09/10/2023 a 31/12/2024, a contar desta data, e sem ônus para esta 

Prefeitura. 

 

  Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 09 de outubro de 2023. 
 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 

 
Ciente, 09/10/2023. 

 
 

Antonio Mizael Cruz de Lima 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 6 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
PORTARIA N° 764/2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
 
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de licença sem remuneração do 

servidor Raimundo de Oliveira Avelino Albuquerque, datado de 12/09/2023; 
  
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor Raimundo de Oliveira Avelino Albuquerque, 

CPF: XXX.XXX.853-XX, efetivo no cargo de Motorista, lotado na área da Secretaria de 

Saúde, prorrogação de licença para trato de interesse particular pelo período de 

27/10/2023 a 31/12/2024, a contar desta data, e sem ônus para esta Prefeitura. 

 

  Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 27 de outubro de 2023. 
 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 

 
Ciente, 27/10/2023. 

 
 

Raimundo de Oliveira Avelino Albuquerque 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 7 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Adjudicação 
 
Às 10:05 horas do dia 19 de janeiro de 2024, após analisado o resultado do Pregão Nº 09251/2023, 

referente ao Processo Nº 2023.09.25.1 - PE, o Pregoeiro, Sr. DIEGO LUIS LEANDRO SILVA, 
ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO: Grupo 01 adjudicado para GEOHIDRO – GEOLOGIA, 

HIDROGEOLOGIA E SERVICOS LTDA pelo melhor lance de R$ 1.600.026,00, com valor 

negociado a R$ 1.600.020,00. Grupo 02 adjudicado para TERRA PERFURACOES LTDA pelo 

melhor lance de R$ 807.096,89, com valor negociado a R$ 759.260,50. Grupo 03 adjudicado para 

TERRA PERFURACOES LTDA pelo melhor lance de R$ 15.359,94, com valor negociado a R$ 

14.400,00.– Diego Luis Leandro Silva – Pregoeiro Oficial do Município de Horizonte/CE. 

 

 

 

 

 

 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 8 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Adjudicação 
 
Às 17:25 horas do dia 16 de janeiro de 2024, após analisado o resultado do Pregão Nº 12191/2023, 

referente ao Processo Nº 2023.12.19.1 - PE, a Pregoeira, Sra. FRANCISCA JORÂNGELA 

BARBOSA ALMEIDA, ADJUDICA ao licitante vencedor os respectivos itens, conforme indicado 

no Quadro Resultado da Adjudicação: LOTE/GRUPO 1, com valor negociado de R$ 61.947,96 
(sessenta e um mil, novecentos e quarenta e sete reais e noventa e seis centavos). Situação: 

Adjudicado para AVL SERVICOS E COMERCIO LTDA. Francisca Jorângela Barbosa Almeida 

– Pregoeira Oficial. 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 9 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Homologação 
 
Às 08:27 horas do dia 18 de janeiro de 2024, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sra. LÚCIA AMARO DE ARAÚJO GONDIM 
FEITOSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao processo Nº 2023.12.19.1 -PE, Pregão nº 
12191/2023, conforme indicado a seguir: LOTE/GRUPO 1, com valor negociado de R$ 
61.947,96 (sessenta e um mil, novecentos e quarenta e sete reais e noventa e seis centavos), 
para AVL SERVICOS E COMERCIO LTDA. Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa - 
Secretária Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 10 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Homologação  
 

ÁS 14:42 horas do dia 22 de janeiro de 2024, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sra. Antônia Kátia de Oliveira Maia, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 2023.11.08.1 – SRP, Pregão nº 11081/2023, conforme 
indicado no quadro Resultado da Homologação: ITEM 01 com valor de R$ 102,00, adjudicado 
para X.R DISTRIBUIDORA LTDA. Horizonte/CE, 23 de janeiro de 2024 - Antônia Kátia de 
Oliveira Maia – Chefe de Gabinete, Gerenciadora  do Registro de Preços.  

   
    



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 11 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Homologação 
 
Às 09:17 horas do dia 22 de janeiro de 2024, após constatada a regularidade dos atos 

procedimentais, a autoridade competente, SR. RICARDO DANTAS SAMPAIO, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 2023.09.25.1 – PE, Pregão nº 09251/2023. RESULTADO DA 

HOMOLOGAÇÃO: Grupo 01 adjudicado para GEOHIDRO – GEOLOGIA, 

HIDROGEOLOGIA E SERVICOS LTDA pelo melhor lance de R$ 1.600.026,00, com valor 

negociado a R$ 1.600.020,00. Grupo 02 adjudicado para TERRA PERFURACOES LTDA pelo 

melhor lance de R$ 807.096,89, com valor negociado a R$ 759.260,50. Grupo 03 adjudicado para 

TERRA PERFURACOES LTDA pelo melhor lance de R$ 15.359,94, com valor negociado a R$ 

14.400,00.– Ricardo Dantas Sampaio – Secretário de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e 
Recursos Hídricos. 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 12 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
 

Extrato do 5º Aditivo ao Contrato Nº 2022.02.09.2; PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER e a empresa SEVEN TECH EIRELI, 

inscrita no CNPJ sob o nº 28.057.418/0001-54. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de 

Licitação na modalidade Tomada de Preços  tombado sob o nº 2021.11.23.1, em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. 

Esse termo aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 57, §1º e §2º da Lei nº 8.666/93, 

conforme parecer jurídico e justificativa técnica em anexo, partes integrantes deste termo. 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

REFORMA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO ESTÁDIO 

DOMINGÃO EM HORIZONTE - CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. OBJETO DO 

ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo de vigência do contrato em 12 (doze) meses, nos termos 

da Art. 57, §1º e §2º Lei n° 8.666/93, na cláusula quarta do contrato e nos termos do item 4.3, 

a partir de 9 de fevereiro de 2024 até 9 de fevereiro de 2025. DISPOSICOES GERAIS: 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente 

modificadas neste termo de aditivo; DATA DO ADITIVO: 18 de janeiro de 2024; 

SIGNATÁRIOS: Rochellington Rocha De Oliveira e Antônio Rafael Paz de Queiroz. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 13 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
 

Extrato do 4º Aditivo ao Contrato Nº 2022.01.24.1; PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS 

HÍDRICOS e a empresa EURO CONSTRUÇÕES UNIPESSOAL LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o 

nº 10.744.775/0001-25; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de licitação na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA tombado sob o nº 2021.10.14.2, em conformidade com Lei Federal nº 

8.666/93. Este aditivo fundamenta-se no Art. 55, inciso III  da Lei nº 8.666/1993, mantendo-se todas 

as demais cláusulas e condições pactuadas no Contrato Original, atendendo as exigências 

necessárias; OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada Para Execução dos 

Serviços de Pavimentação Asfáltica e Pedra Tosca em Diversas Ruas No Município de Horizonte, 

Conforme Projeto Básico em Anexo, PT Nº 1073265-59/CEF; OBJETO DO ADITIVO: Fica através 

deste concedido correção monitária da 2º parcela da 1º medição no valor de R$ 16.362,02 

(dezesseis mil, trezentos e sessenta e dois reais e dois centavos), com base no índice INCC-M, 

referente aos atrasos da 1ª medição com fator de correção em 10,08%, ficando o valor do contrato 

atualizado em R$ 457.842,13 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e quarenta e dois 

reais e treze centavos), nos termos do Art. 55, inciso III  da Lei nº 8.666/1993. DISPOSICOES 

GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente 

modificadas neste termo de aditivo; DATA DO ADITIVO: 18 de janeiro de 2024; SIGNATÁRIOS: 

Ricardo Dantas Sampaio e Victor Savigny de Arruda Pinheiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 14 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

  
 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Extrato do 2º Aditivo ao Contrato Nº 2022.01.03.2; PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a proponente FRANCISCO EDIVARDO MESQUITA DE CASTRO, 

inscrita no CPF sob o nº 509.886.543-34. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na 

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tombado sob o nº 2021.05.17.1, em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. Este Aditivo fundamenta-se nos 

termos dos art. 57, inciso II , § 2ºda Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, e clausula quarta do 

contrato original c/c Decreto Municipal nº 048/2018.OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULO COM MOTORISTA, DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo de Execução dos Serviços e 

Vigência do Contrato por 12 (doze) meses, nos termos art. 57, inciso II, § 2ºda Lei n° 8.666/93, alterada 

e consolidada, e clausula quarta do contrato original c/c Decreto Municipal nº 048/2018,  tendo vigência 

a partir de 03 de janeiro de 2024 até 03 de janeiro de 2025.DISPOSICOES GERAIS: Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo de 

aditivo; DATA DO ADITIVO: 2 de janeiro de 2024; SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas 

Moura e Francisco Edivardo Mesquita De Castro. 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 15 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº 2024.01.16.6, originário do Processo Administrativo de Adesão nº 

2023.12.28.2-CA, advindo do Pregão Eletrônico Nº 23.11.01/ PE. Partes: O Município de 

Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa FREEDOM 

HOSPITALAR LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade Pregão 

Eletrônico, em conformidade com a Lei Federal N0 8.666/93 e suas alterações posteriores, 

a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, devidamente homologado pela Secretária 

Executiva da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE combinado com 

Processo Administrativo de Adesão Nº 2023.12.28.2-CA da Secretaria de Saúde do 

Município de Horizonte. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, 

FARMACOLÓGICO, LABORATORIAL, ODONTOLÓGICO, MEDICAMENTO 

VETERINÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor: R$ 15.781.842,01 (Quinze milhões, setecentos e 

oitenta e um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e um centavo). Fonte de Recursos: 

Órgão: 05; Unidade Orçamentária: 01; Ação: 10.301.009 / 10.302.0010 / 10.304.0012; 

Projeto Atividade: 2.023 / 2.025 / 2.031; Fontes: 1500100200 / 1600000000 / 1621000000 / 

1706000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data: 16 de janeiro de 2024. 

Signatários: Lúcia Amaro de Araujo Gondim Feitosa e Tiago Vidal Damasceno. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 16 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Tendo presente o 

Edital de Julgamento e resultado da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 

2023.10.18.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 

CONCLUSÃO DA SEXTA ETAPA DO ESTÁDIO MUNICIPAL HORÁCIO DOMINGOS DE SOUSA – 

DOMINGÃO, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA, com fundamento no inciso VI, do art. 

43, da Lei nº 8.666/93 e alterações, HOMOLOGO a licitação na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2023.10.18.1, tipo menor preço global, e ADJUDICO o objeto à empresa 

WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 

135.765,89 (cento e trinta e cinco mil, setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e nove 

centavos). Horizonte/CE, 23 de janeiro de 2024. Rochellington Rocha de Oliveira - 

Secretário de Esporte e Lazer. 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 136 Página 17 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.19.10, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.12.15.1 - PE. Partes: O Município de Horizonte, através da Secretaria de 

INFRAESTRUTURA,URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a 

empresa SIGMETAL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS EM ACOS LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.12.15.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Objeto 

do Contrato: Aquisição e instalações de 20 (vinte) conjuntos de academias ao ar livre e 20 

(vinte) academias para portadores de necessidades especiais (PNE) nas praças e nos 

demais equipamentos localizados no município de Horizonte/CE, conforme especificações 

no termo de referência. Valor Global: R$ 273.400,00 (duzentos e setenta e três mil e 

quatrocentos reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: 

Unidade Orçamentária: 17 01; Ação: 15.451.0007; Projeto Atividade: 1.046; Fontes: 

1500000000; Elemento de Despesas: 4.4.90.52.00. Data do Contrato: 19 de janeiro de 

2024. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Almir Silva Pinheiro Júnior. 

 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-01-23T21:06:23+0000




